МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОРГАН УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ

АДМИНИСТРАЦИИ ПОЛОВИНСКОГО РАЙОНА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от   «21»   января   2013г.                                                                                        №
О проведении районного

конкурса профессионального

мастерства «Лучший водитель

категории В»

В рамках реализации целевой программы Половинского района  Курганской области «Развитие образования и реализация государственной молодежной политики в Половинском районе на 2011-2015гг», в целях государственной поддержки талантливой молодежи
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести районный конкурс профессионального мастерства «Лучший водитель категории В» 16.02.2013г.

2. Утвердить положение о  проведении районного конкурса профессионального мастерства «Лучший водитель категории B».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего  специалиста по работе с молодежью Администрации Половинского района Е.Ю. Поблагуеву.

Руководитель  МОУО                                                                                Н.В. Сафронова

	СОГЛАСОВАНО:

Председатель МО

ДОСААФ России

Половинского района

Курганской области

_______________________________________

Тягунов В.А.

	УТВЕРЖДАЮ:

Руководитель МОУО Администрации

Половинского района

______________________________________

Н.В. Сафронова

Положение   о проведении районного конкурса профессионального мастерства

«Лучший водитель категории B»
1. Общие положения.

Районный конкурс профессионального мастерства «Лучший водить категории В» проводится в рамках реализации целевой программы Половинского района Курганской области «Развитие образования и реализация государственной молодежной политики в Половинском районе на 2011-2015гг», в целях государственной поддержки талантливой молодежи.
2. Задачи конкурса:
- государственная поддержка талантливой молодежи;
- совершенствование навыков управления автомобилем среди молодежи и его безопасной эксплуатации в экстремальных условиях;

- повышение профессионального уровня, спортивного мастерства и безопасности дорожного движения;

- пропаганда здорового образа жизни.

3. Организаторы конкурса:
Организаторами конкурса являются Муниципальный орган управления образованием Администрации Половинского района, общественный совет по делам молодежи, МО ДОСААФ России Половинского района Курганской области (по согласованию).
4. Участники конкурса:

В конкурсе участвуют молодые люди в возрасте от 18 до 30 лет и имеющие: водительское удостоверение категории «B», практические навыки вождения автомобиля. Участие могут принять обучающие ОУ, имеющие теоретические знания и практические навыки вождения. Список участников из числа школьников для участия в конкурсе  необходимо согласовать с оргкомитетом.
5. Время и место проведения:

- конкурс проводится 16 февраля 2013 г. в 11часов 00 мин. в МО ДОСААФ России Половинского района Курганской области по адресу с. Половинное, ул. Красина.
6.  Условия участия в конкурсе:
      Для участия в конкурсе необходимо подать заявки в печатном варианте в МОУО специалисту по работе с молодёжью Поблагуевой Е.Ю., в электронном виде на почтовый ящик: lenusi-@mail.ru с пометкой (конкурс водителей) или по телефону 9-17-71  в срок до 10.02.2013 г. по нижеследующей форме:
	№ п\п
	ФИО участника
	Дата рождения
	Место учёбы\работы
	Контактный телефон

7. Порядок проведения конкурса:

Конкурс проводится в личном первенстве и включает в себя 2 этапа:

1-й этап – решение экзаменационных билетов категории «АВ».

Время на решение билетов 5 минут. Подсчет результатов: за каждый не решенный вопрос и неправильный ответ начисляется штрафное время 20 сек.
Место участника определяется по наименьшей сумме набранного времени.

2-й этап – фигурное вождение автомобиля (принадлежащего организации МО  ДОСААФ  России Половинского района Курганской области района).

Участник должен пройти 4 фигуры по кольцевому маршруту на закрытой площадке:

1. Змейка (передним ходом, четыре стойки).

2. Ворота (передним ходом).

3. Гараж (задним ходом, размер)

4. Колея (передним ходом, левой стороной колес по доске 4м. *25 см.)

К общему времени прохождения трассы прибавляются штрафные очки (секунды). Старт дается индивидуальный, с места, при работающем двигателе. Движение с открытой дверью запрещено. Каждый должен выполнить все упражнения в назначенной последовательности. Участник, нарушивший последовательность, пропустивший или не выполнивший хотя бы одно упражнение, а так же уклонившийся от выполнения хотя бы одного упражнения зачета не получает.  Между фигурами и внутри фигур допускается любое маневрирование.  Участник, совершивший при выполнения упражнения ошибку, обязан его закончить. В противном случае он не получает зачета.
Штрафные баллы:

1. Задевание ограничителей – 20 секунд
2. За неполный заезд в фигуре «Гараж», за пропуск пролета в фигуре «Змейка» - 20 секунд.

8. Подведение итогов и награждение  победителей

Подведение итогов проводится с подсчетом суммы времени 2-х этапов по каждой категории отдельно. Участник,  набравший наименьшее время становится победителем. Организаторы оставляют за собой право изменить 2 –й этап.
Контактные телефоны координаторов конкурса:

9-17-71, Поблагуева Елена Юрьевна;

 89225611124, 89630100601 Тягунов Виктор Андреевич.
Все вопросы, не отражённые в настоящем Положении, решаются координаторами конкурса, исходя из сложившейся ситуации.